Ao cumprimentar V. Ex.ª, e considerando que é vedada a realização de 

despesa sem prévio empenho conforme o que prevê o art. 60 da lei 4.320 de 17 de 

março de 1964, cap. III, da despesa.  

Diante do exposto solicito a Vossa Excelência o empenho no valor de R$ 

45.437,78 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito 

centavos), a fim de custear as despesas referentes ao processo de aquisição de 

aparelhos e utensílios domésticos, cuja contratada é a Empresa ALPHA COMÉRCIO 

DE MERCADORIAS, CNPJ 45.894.181/0001-85, salvo melhor juízo.

[...]

empenho das despesas, relativas ao mês de dezembro/2022, com aquisição de 

aparelhos e utensílios domésticos, em favor da empresa ALPHA COMÉRCIO DE 

MERCADORIAS, conforme contrato n° 033/2022, informo que há disponibilidade 

orçamentária no valor total de  R$ 45.437,78 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e 

trinta e sete reais e setenta e oito centavos),  conforme classificação orçamentária a 

seguir: 

Funcional Programática 04.122.1297.8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 

Natureza da Despesa 

44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e